
Innspill til ny kulturmiljøplan 
Fra  Innspill/forslag  Kommunedirektørens 

vurdering  
1.Samtalegruppa ved Ås 
seniorsenter 
(26.08.2021):  

Korsegården/Brønnerud – Korsegården og 
restaureringen av det gamle herredshuset 
til Grendehus bør inngå som minneverdige 
objekter.  

Grendehuset blir/er ivaretatt. 
Registreres og omtales i 
kapittel 8 (del 2 - Ås-historien). 
Foreslått regulert til bevaring i 
tiltaksplanen. 

  Syverud prestegård – representerer en 
epoke i historien om Ås kommune – bør 
vurderes markert i kulturminneplanen. 
Tiltak: tavle på tunet med info.  

Den er skiltet. 
  

  Berg sanatorium – hvor også forfatteren 
Knut Hamsun var en periode – bør 
vurderes markert i kulturminneplanen. 
Også en del av Ås sin historie.  

Stedet hvor skriverstuen lå kan 
markeres med et skilt. Omtalt i 
kapittel 7 (del 2 - Ås-historien). 

  Fredrikshaldske kongevei gjennom Ås – 
ufullstendig beskrevet i eksisterende 
kulturminneplan. Alleen på NMBU er f.eks. 
ikke med – bør vurderes markert i 
kulturminneplanen. En helhetlig historie 
om Kongeveien gjennom Ås anbefales 
utarbeidet.  

Registreres og omtales i 
kapittel 7 (del 2 - Ås-historien). 

  Verneverdige boliger i Ås sentrum, jfr. 
DIVE-analysen – flere boliger bør nevnes til 
tross at Kommunestyret har vedtatt riving.  

Blir omtalt i kapittel 20 (del 2 - 
Ås-historien). 

  Ramlapinnen – gravhauger – viktig 
kulturminne i nærmiljøet som bør få 
betydelig oppmerksomhet – bør vurderes 
markert i kulturminneplanen. Det er et 
viktig utfartssted for store og små.  

Tas til orientering, vurderes til 
bevaring ved neste rullering av 
kommuneplanen. 

  Vardåsen – Må bli en del av den nye 
kulturminneplanen. Det vises til sitat fra 
Oslo og Omegn turistforening: «Blant alle 
fornminner i Ås er vel Vardåsborgen den 
mest imponerende. Høyt over landskapet 
omkring bygde bronsealderfolket sin 
steininnhegning, ganske sikkert før Kristi 
fødsel.»  

Den er blitt skiltet.  
Omtales i kapittel 3 (del 2 - Ås-
historien). 

  Rishaugen – en storhaug på 28X6 meter, 
den største gravhaugen i Ås, jfr. 
masteroppgave – bør vurderes markert i 
kulturminneplanen. Det knytter seg et sagn 
til den og det ble framført som spel i 2000. 
Et godt synlig kulturminne og anbefales tatt 
med i oversikten over kulturminner i Ås. 
Rishaugen ligger i det prioriterte området 
Morenene i Vestbygda.  

Registreres og omtales i 
kulturmiljøplanen, kapittel 3 
(del 2 - Ås-historien). Skilting 
vurderes.  
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  Nøstvetkulturen – et av de tre mest 
kraftfulle minnene fra steinalderen i Norge. 
Bør legge til rette for en lett adgang og 
attraktiv informasjon for besøkende fra 
nær og fjern.  

Omtalt i kapittel 1 (del 2 - Ås-
historien). Ivaretatt med 
skilting og utstilling på 
Sjøskogen skole. Foreslår å 
flytte utstillingen til et mer 
sentralt sted. 

  Rullesteinstrand i Nordby – ligger i 
skråningen ned fra Vardåsen som ligger 
nord for Nordby kirke – bør vurderes 
markert i kulturminneplanen.  

Det er et naturfenomen (ikke 
kulturminne)  

  Vinterbroboplassene i Nordby, består av 
totalt 21 steinalderlokaliteter, jfr. 
masteroppgave – bør vurderes markert i 
kulturminneplanen. Er datert til 
Nøstvetperioden og har en klar 
landskapsmessig sammenheng.  

De er registrert i Askeladden, 
også omtalt i kapittel 1 (del 2 - 
Ås-historien). 

  D6 – bør vurderes markert i 
kulturminneplanen. Nyere tids 
kulturminne, men veldig viktig for Ås 
sentrum. Bør kunne brukes av frivillige 
igjen, etter at ny Åsgård skole står ferdig i 
2023.  

D6 er regulert til vern.  
Bruk av D6 er utenfor 
kommunedirektørens 
mandat. Omtalt i kapittel 21 
(del 2 - Ås-historien). 

  Annet: Planen fra 1999 hadde mange gode 
forslag til tiltak, og en statusføring av disse 
bør presenteres.  
En forkortet utgave til alle husstander i Ås, 
skoler, nye innbyggere.  
Politikerne må bli sitt ansvar bevisst.  
Masteroppgave fra 2011.  
Planen må ligge lett tilgjengelig på 
kommunens hjemmeside.  
Tiltak må ha klart definerte mål.  
Ansvar for gjennomføring av tiltak må være 
avklart, sammen med budsjett, tidsplan og 
indikatorer på måloppnåelse. Se flere 
forslag til del I side 5.  

Statusoppdatering er utført og 
ligger ved som eget vedlegg.  
Tas til orientering.  
Kulturmiljøplanen blir 
tilgjengelig på Ås kommunes 
hjemmeside.  

2. Sven Lindblad 
(30.07.2021):  

Unik utsmykning i hovedbygningen på 
Bjørnebekk – med vakker stukkatur i taket 
og fire bukkehoder ved trappen  

Omtalt i kapittel 10 (del 2 - Ås-
historien). Hovedbygningen bør 
fredes.  

  Parkanlegget på Bjørnebekk  Rest bør bevares. 

  Husmannsplassen Østli under Bjørnebekk – 
en av de siste i Ås  

Den er godt ivaretatt. 
Registreres og omtales i 
kapittel 9 (del 2 - Ås-historien). 
Skilting vurderes.  

  Annet:    

3. Anne Birgit Bævre 
(25.07.2021):  

Fornminne – Den hellige Kilde i Kilehagen, 
viser til Follominne 2012 s. 66. Inntatt i 
Askeladden – fredet.  

Fredet – er registrert i 
Askeladden. Bør skjøttes.  
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2. Sven Lindblad Unik utsmykning i hovedbygningen på Omtalt i kapittel 10 (del 2 -Ås-
(30.07.2021): Bjørnebekk - med vakker stukkatur i taket historien). Hovedbygningen bør

og fire bukkehoder ved trappen fredes.
Parkanlegget på Bjørnebekk Rest bør bevares.

Husmannsplassen Østli under Bjørnebekk - Den er godt ivaretatt.
en av de siste i Ås Registreres og omtales i

kapittel 9 (del 2 - Ås-historien).
Skilting vurderes.

Annet:

3. Anne Birgit Bævre Fornminne - Den hellige Kilde i Kilehagen, Fredet - er registrert i
(25.07.2021): viser t i l Follominne 2012 s. 66. Inntatt i Askeladden. Bør skjøttes.

Askeladden - fredet.



  Krigsminner, viser til Follominne 2015 s. 31  Registreres og omtales i 
kapittel 18 (del 2 - Ås-
historien). Skilting foreslås.  

  Industri, henviser til Vidar Asheim  Registreres og omtales i 
kapittel 13 (del 2 - Ås-
historien). Skilting foreslås.  

  Hoppbakker, henviser til Håvard Steinsholt  Omtalt i kapittel 17 (del 2 - Ås-
historien). 

  Kystkultur, viser til Follominne 2017 s. 93  Omtales i kapittel 15 (del 2 - Ås-
historien). 

  Korsegården – det gamle Ås bygdesentrum  Grendehuset blir/er ivaretatt. 
Registreres og omtales i 
kapittel 8 (del 2 - Ås-historien). 
Foreslått regulert til bevaring i 
tiltaksplanen. 

4. Håvard Steinsholt 
(29.07.2021):  

Fornminner, viser til Ås IL turkart over Ås 
(ny utgave)  

  Gamle veifar og stier, viser til Ås IL turkart 
(1. utgaven)  

  Hustufter, særlig etter husmannsplasser, 
viser til turkart  

 
Omtalt i kapittel 7 og 9 (del 2 - 
Ås-historien). 
  
  

  Gammel beplanting – hager, tuntrær og 
alleer, viser til Kvadratmilkartene fra ca. 
1800 der «tun med hage» er gitt eget 
symbol  

Registrering av eldre hager er 
en del av grunnlaget som 
foreslås lagt inn i kommunens 
kartgrunnlag. 

  De tidligste industriminner – møller, 
teglverk, is-drift, sagbruk m.m., viser til 
vedlegg med møller /sagbruk for 
Bølstadbekken og Ås sør. Det kan være et 
utgangspunkt. På sistnevnte kart er også 
registrerte miletomter registrert for en del 
av kommunen. Kjente miletomter er også 
påført Turkart over Ås (førsteutgaven).  

Omtalt i kapittel 13 (del 2 - Ås-
historien) 

  Krigsminner (2. verdenskrig) – Stallene i 
Askjemskauen er påført Turkart over Ås.  

Omtalt i kapittel 18 (del 2 - Ås-
historien). 

  Idrettsanlegg (hoppbakker, baner o.l.) – 48 
(nå 50) hoppbakker (over ca. 15 meters 
svev) er registrert. Viser til eget vedlegg. De 
siste kan kartfestes også. Eldre skytebaner 
påført Turkart over Ås. Det finnes i alle fall 
en i Kroer (skivevoll øst for Rød). Mener at 
de eksisterende registreringer bør 
utvides/kompletteres.  

Omtalt i kapittel 17 (del 2 - Ås-
historien). 

5. Siri Kjær 
(07.09.2021):  

Ser en bort i bra NMBU-komplekset og de 
kommunalt eide bygningene, så er det som 
utgjør våre kulturminner eid av vanlige folk 
privat. Mange av oss vet at vi forvalter 
deler vår kulturhistorie, og mange vet det 
ikke. Alle må vi bevisstgjøres og opplyses. 
Dere må nå ut til flest mulig av oss eiere 
men også til andre borgere som er 

Formidling er et mål i 
Kulturmiljøplanen og følges 
opp gjennom tiltaksplanen. 

Krigsminner, viser t i l Follominne 2015 s. 31 Registreres og omtales i
kapittel 18 (del 2 -Ås-
historien). Skilting foreslås.

Industri, henviser ti l Vidar Asheim Registreres og omtales i
kapittel 13 (del 2 -Ås-
historien). Skilting foreslås.

Hoppbakker, henviser til Håvard Steinsholt Omtalt i kapittel 17 (del 2 -Ås-
historien).

Kystkultur, viser t i l Follaminne 2017 s. 93 Omtales i kapittel 15 (del 2 - Ås-
historien).

Korsegården - det gamle Ås bygdesentrum Grendehuset blir/er ivaretatt.
Registreres og omtales i
kapittel 8 (del 2 - Ås-historien).
Foreslått regulert t i l bevaring i
tiltaksplanen.

4. Håvard Steinsholt Fornminner, viser t i l Ås IL turkart over Ås
(29.07.2021): (ny utgave) Omtalt i kapittel 7 og 9 (del 2 -

Gamle veifar og stier, viser t i l Ås IL turkart Ås-historien).
(1. utgaven)
Hustufter, særlig etter husmannsplasser,
viser t i l turkart
Gammel beplanting - hager, tuntrær og Registrering av eldre hager er
alleer, viser t i l Kvadratmilkartene fra ca. en del av grunnlaget som
1800 der «tun med hage» er gitt eget foreslås lagt inn i kommunens
symbol kartgrunnlag.
De tidligste industriminner - møller, Omtalt i kapittel 13 (del 2 -Ås-
teglverk, is-drift, sagbruk m.m., viser t i l historien)
vedlegg med møller /sagbruk for
Bølstadbekken og Ås sør. Det kan være et
utgangspunkt. På sistnevnte kart er også
registrerte miletomter registrert for en del
av kommunen. Kjente miletomter er også
påført Turkart over Ås (førsteutgaven).
Krigsminner (2. verdenskrig) - Stallene i Omtalt i kapittel 18 (del 2 -Ås-
Askjemskauen er påført Turkart over Ås. historien).
Idrettsanlegg (hoppbakker, baner o.l.) - 48 Omtalt i kapittel 17 (del 2 -Ås-
(nå 50) hoppbakker (over ca. 15 meters historien).
svev) er registrert. Viser til eget vedlegg. De
siste kan kartfestes også. Eldre skytebaner
påført Turkart over Ås. Det finnes i alle fall
en i Kroer (skivevoll øst for Rød). Mener at
de eksisterende registreringer bør
utvides/kompletteres.

5. Siri Kjær Ser en bort i bra NM BU-komplekset og de Formidling er et mål i
(07.09.2021): kommunalt eide bygningene, så er det som Kulturmiljøplanen og følges

utgjør våre kulturminner eid av vanlige folk opp gjennom tiltaksplanen.
privat. Mange av oss vet at vi forvalter
deler vår kulturhistorie, og mange vet det
ikke. AIie må vi bevisstgjøres og opplyses.
Dere må nå ut ti l flest mulig av oss eiere
men også ti l andre borgere som er



interessert i historien i bygda. Dere bør rett 
og slett avertere i pressen og andre media 
om hva dere ønsker opplysninger om og 
hvorfor.  

  I formålet med ny kulturminneplan, 
Vedlegget side 1, bør verdien av 
bevisstgjøring av folk flest framheves.  
Slik formålet er formulert nå er mest vekt 
lagt på nytten av planen når det gjelder 
kommunal saksbehandling og - 
forvaltning.   
  

Tatt til orientering. 

  Det bør lages en kategori for fritids- og 
feriebebyggelse, jfr. bebyggelsen og 
badehusene langs Bunnefjorden.  
  

Omtalt i kapittel 16 (del 2 - Ås-
historien). 

  Jeg vil gjerne få registrert i kategorien 
«Annet»: Hjulet ved Gjersjøen.  
  

Omtalt i kapittel 16 (del 2 - Ås-
historien). 

  Den samla framstillingen bør kunne gi et 
godt grunnlag for en kulturminneplan.  

Tatt til orientering. 

 

interessert i historien i bygda. Dere bør rett
og slett avertere i pressen og andre media
om hva dere ønsker opplysninger om og
hvorfor.
I formålet med ny kulturminneplan, Tatt t i l orientering.
Vedlegget side l, bør verdien av
bevisstgjøring av folk flest framheves.
Slik formålet er formulert nå er mest vekt
lagt på nytten av planen når det gjelder
kommunal saksbehandling og -
forvaltning.

Det bør lages en kategori for fritids- og Omtalt i kapittel 16 (del 2 -Ås-
feriebebyggelse, jfr. bebyggelsen og historien).
badehusene langs Bunnefjorden.

Jeg vil gjerne få registrert i kategorien Omtalt i kapittel 16 (del 2 -Ås-
«Annet»: Hjulet ved Gjersjøen. historien).

Den samla framstillingen bør kunne gi et Tatt t i l orientering.
godt grunnlag for en kulturminneplan.


